1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quarta-feira, 30 de novembro de 2022 12:19

Para: 'rafael.barros@mtostes.com.br'

Assunto: ENC: EDITAL 0000453/2022 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 3 - MARCELO

TOSTES ADVOGADOS

À Marcelo Tostes Advogados

Ref.: Licitação n°0000453/2022

Objeto: Prestação de serviços advocatícios e técnicos de natureza jurídica, relativos à defesa dos interesses do
Banrisul e/ou demais empresas do Grupo, a ser exercida nos estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina,
para atuação nas áreas cível e criminal.

Prezados,

Segue resposta ao questionamento efetuado:

PERGUNTA:
A limitação de diplomas tratada neste item é por advogado ou por titulação?
RESPOSTA:
É limitado a 3 diplomas/certificados por titulação, conforme está disposto no Critério de Pontuação do Quesito 6
do item 14 do Termo de Referência anexo ao Edital, ressalvado o disposto na respectiva alínea ‘b’: “Em caso de

múltiplos diplomas/certificados apresentados do mesmo advogado, será considerado no critério de pontuação
somente a maior titulação.”

PERGUNTA:
Por exemplo, poderia ser juntado 18 diplomas de pós-graduação de 18 advogados diferentes, para se alcançar a

pontuação máxima?

RESPOSTA:
A resposta é negativa.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

(51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Rafael Campos Ribeiro de Barros <rafael.barros@mtostes.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 30 de novembro de 2022 11:42

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: EDITAL 0000453/2022 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 3 - MARCELO TOSTES ADVOGADOS

Prezados, bom dia.

Gostaria de um esclarecimento acerca do item 14 quesito 6 (qualificação acadêmica). A pontuação máxima do

quesito é de 18 pontos e a pontuação de pós-graduação nos dá 01 ponto. A limitação de diplomas tratada neste

item é por advogado ou por titulação? Por exemplo, poderia ser juntado 18 diplomas de pós-graduação de 18

advogados diferentes, para se alcançar a pontuação máxima?

Atenciosamente,

2

Rafael Campos Ribeiro de Barros

rafael.barros@mtostes.com.br

Rua Sergipe, n° 1167, 06° andar – Funcionários

Belo Horizonte, MG
www.mtostes.com.br